fondamento su cui si sarebbe basato l'altro orientamento, seguito da Ofilio<sup>49</sup> e da Proculo. Se ci muoviamo, infatti, in quella medesima ottica, risulta oltremodo plausibile supporre che essi abbiano ritenuto che il rinvio ad una successiva determinazione del prezzo non impedisse di considerare quest'ultimo come certo, proprio per il fatto che l'accordo delle parti aveva comunque creato i presupposti indispensabili per una successiva precisa determinazione di esso: come già è stato esattamente osservato dal Pacchioni, il prezzo in questo modo sarebbe stato "obbiettivamente certo", per quanto mancasse "subiettivamente la scienza del suo preciso ammontare"<sup>50</sup>. Per conseguenza, a giudizio di Ofilio e di Proculo la compravendita sarebbe stata ugualmente valida.

È certo, comunque, che Giustiniano, in una costituzione del 530, pur accennando all'esistenza di una *magna dubitatio* che aveva coinvolto gli antichi giurisperiti<sup>51</sup>, dà per scontata la validità di una vendita (e così pure della locazione) conclusa con la clausola "*quanti ille aestimaverit*" e così stabilisce:

C.4.38.15pr.-3 (Imp. Iustinian. A. Iuliano pp.)

*Super rebus venundandis, si quis ita rem comparavit, ut res vendita esset, quanti Titius aestimaverit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus. I. Quam decidentis censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat "quanti ille aestimaverit", sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire,*

<sup>49</sup> Per quanto riguarda Ofilio non ci sono rimaste testimonianze dirette utili ai fini della ricostruzione del suo pensiero; da un frammento di Giavoleno, tuttavia, si evince che egli si è occupato almeno incidentalmente dell'accezione del termine *pretium*. D.35.1.40.1 (Iav. 2 *ex post. Lab.*): *Quidam ita legaverat: "si Publius Cornelius impensam, quam in fundum Seianum feci, heredi meo dederit, tum heres meus Publio Cornelio fundum Seianum dato". Cascellius aiebat etiam pretium fundi dari debere, Ofilius impensae verbo negat pretium significari, sed eos dumtaxat sumptus, quos in eum posteaquam emptus esset fecit. idem Cinna scribit adiecto eo, quod non deductis fructibus impensarum ratio haberi debeat: et hoc magis verum puto.*

<sup>50</sup> Così PACCHIONI, *Arbitrium merum e arbitrium boni viri*, cit., p.369. "Questo stesso ordine d'idee", scrive lo Studioso, ricorre anche nella decisione di simili casi. In particolare per D.18.1.7.1 (Ulp. 28 *ad Sab.*): *Huiusmodi emptio "quanti tu eum emisti", "quantum pretii in arca habeo", valet: nec enim incertum est pretium tam evidenti venditione: magis enim ignoratur, quanti emptus sit, quam in rei veritate incertum est.*

<sup>51</sup> Vd. *supra* § 1.

*sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur<sup>52</sup>, scilicet si huiusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. 2. Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto: nulla coniectura, immo magis divinatione in posterum servanda, utrum in personam certam an in viri boni arbitrium respicientes contrahentes ad haec pacta venerunt, quia hoc penitus impossibile esse credentes per huiusmodi sanctionem expellimus. 3. Quod et in huiusmodi locatione locum habere censemus. [a. 530]*

Questa costituzione si trova riprodotta, seppure con delle varianti, nelle Istituzioni imperiali:

Inst.3.23.1

*Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. sed et certum pretium esse debet. alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio “quanti ille aestimaverit”, sub hac condicione staret contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. quod ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.*

Con riguardo al caso in cui qualcuno abbia comprato un bene con la clausola che rinvii la determinazione del prezzo a *quanti ille*

---

<sup>52</sup> Secondo il D'ORS, *C.4.38.15 (530)*, interpolado por el mismo Justiniano, cit., pp.328-329, l'inciso *sive scriptis-celebretur* sarebbe stato aggiunto al testo originario della costituzione del 530 in occasione del suo inserimento nel *Codex* del 529 (“a la vista del texto de las *Institutiones*”). In questa direzione vd. SOLINAS, *A proposito dell'«arbitrium boni viri»*, cit., p.564ss. *Contra* vd. J.A.C.THOMAS, *A Postscript on Arra*, in *Iura* 10 (1959), p.109ss.; A.WATSON, *Arra in the Law of Justinian*, in *RIDA* 6 (1959), p.387ss. e, più recentemente, TORRENT, ‘*Pretium certum*’: *determinación del precio ‘per relationem’*, cit., p.107 e p.109. Secondo il TALAMANCA, voce *Vendita (dir. rom.)*, cit., p.471 “nella redazione in cui ci è pervenuta si tiene presente la distinzione fra *venditio in scriptis* e *sine scriptis* avvenuta due anni prima, con C.4.21.17, ma non è sicuro che tale ricordo risalga alla recensione del 530 d.C.”.